钉 钉 杯 大 学 生 大 数 据 挑 战 赛 组 委 会 文 件

关于举办2023年第二届“钉钉杯”大学生大数据挑战赛的通知

随着大数据技术的高速发展，各行各业正在数字化转型。为

了提升广大在校大学生（研究生）数据分析研究与技术应用能力，

以企业真实场景和实际数据为基础，利用大数据技术分析行业面

临的真实问题，培养学生的创新思维和合作精神，内蒙古创新教

育学会、内蒙古基础教育研究院决定携手钉钉(中国)信息技术有

限公司举办2023年第二届“钉钉杯”大学生大数据挑战赛。具体

事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：内蒙古创新教育学会、内蒙古基础教育研究院

冠名赞助单位：钉钉(中国)信息技术有限公司

二、 参赛对象

大赛面向在校大学生（包括高职高专、本科、研究生），具

体要求如下：

参赛对象为在校专科生、本科生、研究生，每组参赛人数为

1-3人（指导老师不列入小组总人数中，没有指导老师可写无，

有指导老师可真实填写），每名同学只能参加一个小组，允许跨

校组队。

三、赛制说明

本次大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段，每只队伍自由选

择A、B赛题的其中一个进行比赛，其中初赛和复赛均要求参赛者

在规定时间内根据问题提交一份论文对项目进行说明；决赛要求

参赛者进行线上答辩，竞赛是基于大数据分析处理进行相关建模。

1.报名日期：即日起至2023年7月15日06:00（周五）。

2.赛事工本费：参赛选手须在大赛官网上报名并且组队参赛，每

支队伍需要缴纳报名及评审费用100元，通过大赛官网缴纳；由

赛事组委会收取并出具票据。赛事工本费主要用于大赛组织、命

题、评审等工作。

3.报名方式：http://www.nmmcm.org.cn/match_detail/27 完成

个人信息注册并缴费。

四、比赛流程及相关要求

1.初赛：（7月15日09:00−7月23日09:00）

（1）竞赛结束前必须在线提交结果数据、论文和代码，提

交时系统验证提交数据格式是否正确；

（2）初赛成绩不会影响复赛成绩；

（3）最终初赛成绩中前15%获奖选手将晋级复赛；

2.复赛（8月25日09:00-8月31日09:00）

复赛为统一命题，不更换题目背景，但可能会更换题目问题

和数据，根据所给问题提交一份电子形式论文。

3.决赛（9月下旬）

复赛中综合总排名前10的队伍进入答辩环节，答辩采用线上

或者线下的方式进行。答辩决出冠军1支队伍、亚军2支队伍、季

军3支队伍（不分组别，不分赛题）。

（1）决赛将以线上答辩会的形式进行，晋级决赛团队需提

前准备答辩材料，包括答辩 PPT、参赛总结、算法核心代码。

（2）答辩现场，每支队伍面对评委有15分钟的陈述时间和

10分钟的问答时间。评委将根据选手的技术思路、理论深度和现

场表现进行综合评分。

（3）决赛分数将根据参赛队伍的论文成绩和答辩成绩加权

得出，评分权重为复赛阶段70%，决赛答辩30%。

（4）决赛时间安排另行通知。

五、 奖项设置

1.初赛根据初赛成绩排名，颁发一等奖、二等奖、三等奖和优秀

奖若干名。

奖项名称 获奖比例 获奖证书

一等奖 不超过报名数的5% 电子版获奖证书

二等奖 不超过报名数的15% 电子版获奖证书

三等奖 不超过报名数的30% 电子版获奖证书

优秀奖 若干名 电子版获奖证书

优秀指导老师 根据指导组织参赛队伍数量综合评定。

优秀组织单位 根据指导组织参赛队伍数量综合评定。

优秀志愿者 为竞赛的宣传，组织，分发获奖证书做出贡

献。

2.初赛成绩中前15%获奖选手将晋级复赛，颁发一等奖、二等奖、

三等奖。

奖项名称 获奖比例 获奖证书

一等奖 不超过报名数的5% 获奖证书

二等奖 不超过报名数的10% 获奖证书

三等奖 不超过报名数的15% 获奖证书

优秀奖 若干名 获奖证书

3.复赛中选取排名前10支队伍进行决赛答辩，最终奖项答辩总排

名设为冠军，亚军，季军。具体奖项设置：

奖项名称 获奖人数 获奖证书 奖金

冠军 1支 获奖证书 2000元

季军 2支 获奖证书 1000元/每支

亚军 3支 获奖证书 500元/每支

六、评测标准

专家组会从四个方面进行评价：

（1）参赛论文

根据问题，准备一份论文对项目进行说明，论文中的摘要部

分需要简明扼要地概述模型算法的核心思想以及效果，正文部分

需要详细阐述模型算法的细节、求解过程、结果以及对应的参考

文献。

（2）项目完成度

与解决方案匹配的完整代码，可以是Python、Matlab、C++、

Java等语言的代码，附详细的操作说明文档和源代码。

（3）模型泛化性能

未公开测试数据集验证得到的准确率、召回率等与题目实际

背景密切相关的考核指标。

（4）创新性

具有创新的系统分析和解题思路，创新的算法设计，跨学科

交叉应用能力等。

七、违规处理

参赛者应本着诚实、公平的态度参加比赛，如在以下情况出

现违规，大赛组织委员会（简称“大赛组委会”）有权取消参赛

者所在队伍的参赛资格，情节严重者将通报参赛者所在大学生并

追究其违法责任。

账号使用：参赛者有义务保证账号信息的真实性和有效性，

且账号仅限于参赛者本人使用；参赛者禁止使用多账号参赛，同

一参赛者不可使用多个账号进行提交操作；如根据判断认为参赛

账号存在异常或违背正常使用条例，组委会可以单方面暂停或终

止该账号登录大赛平台。

比赛成果：严禁参赛队伍之间相互抄袭。如不同参赛队伍提

交结果高度相似， 经判定存在抄袭行为的，组委会将取消相关

参赛队伍的参赛资格，相关参赛成绩无效。另外，参赛者应保证

其在比赛过程中所产出的所有成果未侵犯任何第三方的知识产

权、商业秘密及其他合法权益。如第三方因为参赛者侵权行为提

出索赔、诉讼等，参赛者应承担由此产生的全部责任及损失。

1.数据使用：对于大赛提供的数据（数据集），参赛者须仅

在比赛场景下使用，同时不得以任何形式使用比赛之外的任何数

据参赛。对于不提供下载的比赛数据，参赛者不得以任何形式擅

自复制、下载或获取。参赛者如发现任何出现数据未授权访问的

可能，应立即通知组委会并积极提供相关信息。

2.代码分享：在大赛举办期间，未经组委会同意，参赛者禁

止公开分享与赛事相关的数据、模型和代码；大赛结束之后，参

赛者可以在拥有模型和代码的知识产权的情况下自行选择公开

分享，但需要确保此类公开共享不会侵犯任何第三方的知识产权、

商业秘密及其他合法权益。

3.参赛者若在参赛过程中发现相关规则漏洞或技术漏洞，有

义务及时告知资委会相关漏洞的信息，组委会将对提供相关信息

的参赛者表示相关感谢；若参赛者利用相关漏洞进行参赛，经判

断查证后，成绩将会被判断为无效成绩。

八、申诉与仲裁

1.参赛团队或选手对不符合大赛规定的设备、工具和软件，

有失公正的评判和奖励以及工作人员的违规行为等，均可向大赛

组委会提出申诉。组委会负责受理比赛中提出的申诉并进行调解

仲裁，以保证大赛的顺利进行和大赛结果的公平公正。组织委员

会作出的仲裁结果为终局决定。

2.申诉报告应明确申诉内容，指定一名成员作为联系人，并

要有参赛队伍成员的签名，否则申诉将不予以受理。

3.组织委员会将在收到申诉之日起5个工作日之内受理，并

认真核查和处理。

九、其他说明

本大赛规程的最终解释权归2023年钉钉杯大学生大数据挑

战赛”组委会所有。

内 蒙 古 创 新 教 育 学 会

内 蒙 古 基 础 教 育 研 究 院

钉钉(中国 )信息技术有限公司

2 0 2 3 年 5 月 4 日